Дело № 5-1037-2005/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
«03» октября 2025 года                                                                                       г. Нефтеюганск
           Мировой судья судебного участка № 5 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Р.В. Голованюк (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Леонова КД, *** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, 01;***, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

     02.10.2025 в 16 час. 55 мин. Леонов К.Д., находясь в здании БУ НОКБ им. «В.И. Яцкив», расположенном в 7 микрорайоне, строение №13, г. Нефтеюганска, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с достаточными основаниями полагать, что он употребил наркотическое вещество без назначения врача.
      В судебном заседании Леонов К.Д. событие и вину в совершении административного правонарушения признал полностью, инвалидом 1, 2 группы не является.
Выслушав Леонова К.Д., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, судья приходит к выводу, что вина Леонова К.Д., в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении от 02.10.2025, согласно которому Леонов К.Д. со ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях ознакомлен, копия протокола вручена 02.10.2025;

- объяснением Леонова К.Д. от 02.10.2025, согласно которому он находясь дома днем употребил наркотическое вещество анашу (канабис), затем через какое-то время Леонов К.Д. вышел на улицу, где к нему подошли сотрудники полиции, задержали и доставили в приемное отделение БУ НОКБ им. «В.И. Яцкив», расположенном по адресу: г.Нефтеюганск, 7 мкр., стр. 13 на освидетельствование на степень опьянения, где в 16 час. 55 мин. Леонов К.Д. от прохождения освидетельствования на степень опьянения отказался;

- направлением на медицинское освидетельствование;

 - актом об отказе от медицинского освидетельствования №638 от 02.10.2025;

- рапортом УУП ОМВД России по Нефтеюганскому району от 02.10.2025, согласно которому 02.10.2025 в 16 час. 55 мин. Леонов К.Д. находясь в здании БУ НОКБ им. «В.И. Яцкив», согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, в связи с достаточными основаниями полагать, что он употребил наркотическое средство без назначения врача.
Исследованные в судебном заседании доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст.26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у судьи нет оснований им не доверять.
Действия Леонова К.Д. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного административного правонарушения, что подтверждается справкой на лицо по учетам СООП.
Руководствуясь ст. 29.9, Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Леонова КД признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок административного ареста исчислять с 15 час. 00 мин. 02 октября 2025 года.

Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью. В этот же срок постановление   может быть   опротестовано прокурором.

                                     Мировой судья
                                          Р.В. Голованюк